2023年 2月

保護者各位

弘文進学教室

2023年度新学期の開始にあたって

暖かい春の到来が待ち遠しい今日この頃、ご父兄の皆様にはお変わりございませんでし

ょうか。平素より、当教室の教育理念についてご賛同ご支援を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

         重要度を増す「国語」の授業について

近時の入試問題は、長文化する傾向にあります。先日行われた大学入学共通テスト「数

学Ⅱ・数学 B」においては、数式何本かの出題で済むところをわざわざ、ソメイヨシノ(桜)

の開花時期について気温のグラフを用いて積分計算により予想させたり、ｎ年後の複利積

立預金の目標額から各期の入金額を級数を用いて逆算させたりと、日常的な話題から、出

題者の意図に沿って誘導に従って解いていく形式のため、生徒自身の知識や解法マニュア

ルだけでは戸惑ってしまう問題が出題されています。令和 4 年度宮城県公立高校入試にお

いてもショッピングモールのイベントでゲームの景品がもらえる確率、イルミネーション

での設定を異にした時間と消費電力量の関係など、身近な話題だけに問題文を読み込まな

いと数理的に重要な事項を見つけにくい出題となっています。

なぜ、このような傾向にあるのでしょうか。出題者と、いわば対話をすることによって

論点を抽出していく作業がクローズアップされています。対話形式によって本質に迫って

いく能力は、高度なコミュニケーション能力です。これから人工知能の発達により多くの

職業が代替されるとの展望のもと、テクノロジーでは容易に代替できない人間的要素の価

値がいっそう高まると予想されています(ハーバード大 デミング教授)。これからの労働市

場において高度な社会的能力が必要とされる仕事が増加する傾向にあるのと対応している

かのようです。

自制心、やり抜く力とともにコミュニケーション能力を含めた対人関係能力は IQ では測

れない非認知能力といわれるものです。ノーベル経済学賞を受賞したヘックマン教授のデ

ータによると、早期に獲得した IQ にもたらした効果は８歳には失われ、長期にわたって持

続するものではないのに対して、周りとの触れ合いのなかで獲得する非認知能力は成人後

もフェードアウトしないので、教育の収益率が高く将来社会に還元されることになります。

具体的には、幼少期からの家族との読書や外遊びなどを通した触れ合いから始まるとい

うことになります。但し、読書については、読書量を増やすことにより一時的に国語力は

上がるものの数学などの他の教科の学力を上げる因果関係はなく、結果的に学力の高い子

どもの読書量が多くなっているに過ぎないというデータもあります。思うに、読書によっ

て得られるものは、知識など一人で机に向かって獲得できるものというより、文章の筆者

との対話、それをサポートする親や教師から教えられて身につく非認知能力であり、たと

えば、塾で国語の問題集をやる中で、ああでもない、こうでもないと会話しながら身につ

く多角的視点や著者の人間性に触れることではないでしょうか。このようにデータを踏ま

えて捉え直してみると、教育投資のタイミングを考えたときに、その対象として小・中学

生の「国語」の授業の重要性が「算数(数学)」「英語」に勝るとも劣らないものとして浮か

び上がってきます。これらは相互に補完することで、大きな価値を生み出すのです。保護

者の方におかれましても、教育におけるコストパフォーマンスの観点からご一考くだされ

ば幸いに存じます。

■ 新学期 3/1（水）スタート

本年度と同様、3 月より新学年がスタートします。2022 年度の平常授業は 2 月末日をも

って終了とし、3/1(水)から 2023年度の平常授業を開始いたします。

3月から新学期をスタートさせ、新中 1については英語、数学を先行実施し、遅くとも中

3 の 12 月までに全カリキュラムを終了することになります。十分な入試演習を通じて、受

験学力を完全なものにして、入試に臨むというのが抜本的かつ合理的であるからです。

■ 新年度の諸費用について

新年度の授業が開始されるにあたり、新学年の年間教材費、テスト代（半期分）、雑費（半

期分）が必要になります。2023 年度講座・諸費用一覧表を新学年によってご参照の上、受

講を希望される講座の該当欄の合計金額を 2/28(火)までに銀行にお振込み下さるようお願

い申し上げます。

［標準コース］（納入例）

 3月度授業料 年間教材費 テスト代前期分 雑費前期分 合計

中１・中２必修講座 ¥25,000 ¥12,000 ¥8,000 ¥3,000 ¥48,000

中１・中２完成講座 ¥31,000 ¥18,000 ¥8,000 ¥3,000 ¥60,000

中３必修講座 ¥31,000 ¥18,000 ¥9,000 ¥3,000 ¥61,000

高校数学(週１回)講座 ¥13,000   ¥3,000 ¥16,000

※ 第 3回 保護者面談のご案内

●日程  2/21(火)   ●時間  午後 2:00~7:30

今回は、これまでの学力テストの結果を踏まえて到達度をチェックしながら、新年度に

向けた学習計画の策定についてのご相談となります。上記よりご都合のよい時間をお選び

になり、電話予約のうえぜひご出席賜りますようご案内申し上げます。